



## **Flytt av Garnisonsmuseet Röda magasinet till Friluftsmuseet Gamla Linköping - utredning**

### **Förslag till beslut**

1. Kultur- och fritidsnämnden noterar utredningen.

### **Ärende**

Kultur- och fritidsnämnden beslutade 2015-10-08 § 148 att tillskriva Westman-Wernerska stiftelsen om att få använda 4 mnkr av beviljade fondmedel från 2013 till att flytta Rytartorpet, och 2 mnkr till en utredning om hur militärhistorien ska skildras i Friluftsmuseet Gamla Linköping. Nämndens begäran godkändes av Westman-Wernerska stiftelsen. Rytartorpets flytt är genomförd och nu pågår ett återställande av de fyra byggnaderna. Utredningen om hur Linköpings militärhistoria kan skildras är genomförd och presenteras härmed kultur- och fritidsnämnden för vidare handläggning.

Utredningen omfattar olika lokal- och placeringsalternativ, ett utställningskoncept, ett förslag till en digital stadsvandring ”Spår i staden”, en militär hinderbana, samt investerings- och driftkalkyler. Utredningen har genomförts av Friluftsmuseet Gamla Linköping i nära samverkan med en referensgrupp sammansatt av de olika kamratföreningarna och styrelsen för det nedlagda Garnisonsmuseet, andra museer som Armémuseum, Flygvapenmuseum m fl och andra aktörer som har intresse av eller kunskap om Linköpings militärhistoria.

Lokalalternativen omfattar en flytt av Röda magasinet (tidigare Garnisonsmuseet), samt en nybyggnation av en replik av en så kallad Lägerhydda, en militär typ av byggnad som finns väl representerad i Linköping. Lokaliseringsförslag och kalkyler för de båda byggnaderna finns med i utredningsmaterialet.

---

Beslutsunderlag:

Tjänsteskrivelse: Flytt av Garnisonsmuseet Röda magasinet till Friluftsmuseet Gamla Linköping – utredning  
Utredning Linköpings militärhistoria

## Bakgrund

Kommunfullmäktige beslutade vid sitt sammanträde 2013-03-26 att godta förslaget från Westman-Wernerska stiftelsen att bevilja kultur- och fritidsnämnden 15,8 miljoner kronor för flytt av byggnaderna Röda magasinet (Garnisonsmuseet) samt Rytartorpet till Friluftsmuseet Gamla Linköping.

Under oktober 2015 skickade kultur- och fritidsnämnden en förfrågan till stiftelsen kring möjligheterna att nyttja del av beviljade fondmedel till en utredning av hur militärhistorien ska visas och berättas, samt till flytt av Rytartorpet.

Nämnden för Westman-Wernerska stiftelsen beslutade att bevilja användning av fondmedel till flytt av Garnisonsmuseet i enlighet med vad som presenterades för nämnden under förutsättningen att hela projektet genomförs. I det fall flytten av Röda magasinet samt Rytartorpet inte kan genomföras i sin helhet skall hela utbetalningen återgå till stiftelsen.

Flytten av Rytartorpet är genomförd och ett återställande av byggnaderna pågår, projektet beräknas vara klart under juni 2018. Därefter kan byggnaderna tas i bruk och en utställning görs i de fyra byggnaderna som nu är placerade i Vallaskogen, mellan friluftsmuseets stadskvarter och Valla gård. Gårdsmiljön kommer också att kompletteras med tidstypiska odlingar.

Utredningen om militärhistoria är genomförd och presenteras härmed för kultur- och fritidsnämnden.

Utredningen omfattar olika lokal- och placeringsalternativ, ett utställningskoncept, ett förslag till en digital stadsvandring ”Spår i staden”, en militär hinderbana, samt investerings- och driftkalkyler. Utredningen har genomförts av Friluftsmuseet Gamla Linköping i nära samverkan med en referensgrupp sammansatt av de olika kamratföreningarna och styrelsen för det nedlagda Garnisonsmuseet, andra museer som Armémuseum, Flygvapenmuseum m fl och andra aktörer som har intresse av eller kunskap om Linköpings militärhistoria. Inom utredningens ram har även föremålen i Röda magasinet gått igenom i nära samarbete med Armémuseum m fl intressenter, och ett förslag till en digital utställning ”Spår i staden” har tagits fram, liksom ett förslag till anläggande av en militär hinderbana. Ett utställningsförslag till Rytartorpets byggnader har tagits fram och kommer att färdigställas under 2018.

## Lokalalternativ

Två olika lokalalternativ för en militärhistorisk utställning presenteras i utredningen, det ena är flytt av Röda magasinet och det andra är en nyproduktion av en så kallad Lägerhydda, en militär typ av byggnad som återfinns på flera platser i Linköping. I utredningen finns också ett förslag till användning av Röda magasinet som föremålsmagasin om byggnaden blir kvar på Garnisonsområdet.

## Digital stadsvandring

Det finns många spår i staden av Linköpings militära förflutna. En digital stadsvandring synliggör en del av spåren och tillgängliggör en viktig del av Linköpings historia. En enkel version av den digitala stadsvandringen, med QR-koder, kan genomföras inom ramen för utredningens budget. För en mer utvecklad produktion med modern teknik som Augmented Reality (app) krävs en investering på c:a 490 tkr. Driftkostnader tillkommer avseende personal, programverksamhet, pedagogiska program mm. Se kalkyler nedan.

## Utställningskoncept

I samarbete med produktionsbolaget Katapultkontoret AB och olika referensgrupper har ett utställningskoncept tagits fram. Utställningen är tematiskt indelad för att fånga upp den mångfald av innehåll som kan berättas. Men det finns en central frågeställning som de olika temana svarar på och det är frågan; hur har militärens närvaro påverkat staden? Med denna centrala fråga som bas berättas historien genom de olika teman som presenteras i figuren nedan. Vissa delar kan komma att bytas ut eller modifieras.



## Ekonomiska konsekvenser och kalkyler

Inom utredningens ram har ett antal kalkyler tagits fram, både avseende investering och drift. När det gäller byggnader är det Kulturfastigheter AB som gör investeringen och kultur- och fritidsnämnden har en hyresnivå att ta ställning till. I kalkylerna för byggnader har återstående medel från Westman-Wernerska stiftelsen lagts in i investeringskalkylen för flytt av Röda magasinet, men inte i nyproduktion av en Lägerhydda. Förutom byggkostnaden tillkommer även utställningsproduktionen respektive produktion av en digital utställning som investering.

Beroende på vilken byggnad som väljs finns det en hyreskostnad, samt drift av den nya verksamheten militärhistoria, vilket även gäller det digitala alternativet. För år 1 och 2 tillkommer projekteringskostnader av engångskaraktär (projektledning, framtagande av pedagogiska program m m).

Objekt	Investering byggnation	Investering övrigt	Hyra	Driftkostnad exkl hyra
Flytt av Röda magasinet	Totalt 54, 4 mnkr, avgår 9,8 mnkr fondmedel = 44,6 mnkr	Utställningsproduktion 6,7 Mnkr	2 740 tkr	1 800 tkr  Tillkommer projekteringskostnad (engångsmedel): 1 220 tkr fördelat på 2 år
Röda magasinet står kvar och används som föremålsmagasin, ombyggnation	12,5 mnkr	1 Mnkr (inventarier som hyllsystem, truck)	1 481 tkr	100 tkr
Nybyggnation Lägerhydda (585 kvm)	29, 2 mnkr	Utställningsproduktion 6,7 mnkr	1 784 tkr	1 700 tkr  Tillkommer projekteringskostnad (engångsmedel): 1 220 tkr fördelat på 2 år
Digital utställning, Ryttartorpet, programverksamhet, pedagogik (verksamhet utan ny byggnad). Detta	0	490 tkr (produktion av app och ny teknik)	Ryttartorpet inom ram.  Om en ny miljö ställs i ordning i ett	920 tkr

förslag kan kompletteras med nya museimiljöer i befintliga hus i Friluftsmuseet Gamla Linköping, exempelvis ett officershem.			befintligt hus som friluftsmuseet inte hyr idag tillkommer hyra.	
Röda magasinet på befintlig plats och utan ombyggnation. Oklar användning.	0	0	Hela huset 914 tkr/år  Plan 1 och 2 625 tkr/år	0

### Kommunala mål

Friluftsmuseet Gamla Linköping ska bidra till att sprida kunskap om Linköpings historia och upplevas som ett betydelsefullt och attraktivt besöksmål.

### Samråd

I utredningen har samråd skett med Kulturfastigheter AB, en referensgrupp bestående av representanter av kamratföreningar, en referensgrupp från Berzeliuskolan, andra museer som Armémuseum och Flygvapenmuseum, Länsstyrelsen, stadsantikvarie m fl. Utlåtanden från Flygvapenmuseum och stadsantikvarien biläggs utredningen.

Kultur- och fritidskontoret

Karin Olanders

Beslutet skickas till:

-